



# PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

Resumo da Execução da Receita Orçamentária - Parágrafo 3º, do artigo 137 DA LOM-SP.  
4º Bimestre / 2016

em R\$

| Receitas   | Valor Orçado             | Valor Realizado         |                        |                          |                           |
|--|--------------------------|-------------------------|------------------------|--------------------------|---------------------------|
|  |                          | No Período              | % Realizado no Período | Até o Período            | % Realizado Até o Período |
| <b>RECEITAS CORRENTES</b>  | <b>44.682.042.743,00</b> | <b>7.219.838.951,31</b> | <b>16,16</b>           | <b>30.906.556.225,91</b> | <b>69,17</b>              |
| <b>RECEITA TRIBUTÁRIA</b>  | <b>23.446.000.314,00</b> | <b>3.840.706.393,87</b> | <b>16,38</b>           | <b>16.179.930.105,52</b> | <b>69,01</b>              |
| IMPOSTOS   | 23.175.250.584,00        | 3.714.407.549,35        | 16,03                  | 15.948.115.215,61        | 68,82                     |
| IMPOSTO S/ A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA  | 7.382.011.212,00         | 1.146.369.513,38        | 15,53                  | 5.805.272.649,27         | 78,64                     |
| IMPOSTO S/ A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA  | 1.762.371.501,00         | 309.515.364,00          | 17,56                  | 1.167.793.013,19         | 66,26                     |
| IMPOSTO S/ TRANSMISSÃO INTER-VIVOS DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS S/ IMÓVEIS - ITBI-IV  | 1.935.656.063,00         | 288.617.758,25          | 14,91                  | 1.044.971.593,93         | 53,99                     |
| IMPOSTO S/ SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA   | 12.095.211.808,00        | 1.969.904.913,72        | 16,29                  | 7.930.077.959,22         | 65,56                     |
| TAXAS  | 270.749.730,00           | 126.298.844,52          | 46,65                  | 231.814.889,91           | 85,62                     |
| TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA   | 215.514.400,00           | 114.182.500,84          | 52,98                  | 190.676.831,79           | 88,48                     |
| TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS   | 55.235.330,00            | 12.116.343,68           | 21,94                  | 41.138.058,12            | 74,48                     |
| <b>RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES</b>   | <b>530.797.741,00</b>    | <b>94.594.650,20</b>    | <b>17,82</b>           | <b>350.464.984,35</b>    | <b>66,03</b>              |
| OUTRAS   | 530.797.741,00           | 94.594.650,20           | 17,82                  | 350.464.984,35           | 66,03                     |
| <b>RECEITA PATRIMONIAL</b>   | <b>913.103.781,00</b>    | <b>220.890.814,57</b>   | <b>24,19</b>           | <b>982.593.133,07</b>    | <b>107,61</b>             |
| JUROS DE TÍTULOS DE RENDA  | 699.381.746,00           | 180.272.240,24          | 25,78                  | 676.004.511,83           | 96,66                     |
| OUTRAS   | 213.722.035,00           | 40.618.574,33           | 19,01                  | 306.588.621,24           | 143,45                    |
| <b>RECEITA DE SERVIÇOS</b>   | <b>348.874.756,00</b>    | <b>59.067.254,82</b>    | <b>16,93</b>           | <b>264.283.407,38</b>    | <b>75,75</b>              |
| <b>TRANSFERÊNCIAS CORRENTES</b>  | <b>16.771.434.603,00</b> | <b>2.284.015.701,72</b> | <b>13,62</b>           | <b>10.809.213.258,10</b> | <b>64,45</b>              |
| COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA MENSAL   | 271.955.580,00           | 33.957.041,70           | 12,49                  | 162.622.409,15           | 59,80                     |
| COTA-PARTE DO IMPOSTO S/ A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL   | 2.195.632,00             | 190.621,99              | 8,68                   | 857.967,56               | 39,08                     |
| TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO   | 520.181.526,00           | 66.970.094,55           | 12,87                  | 303.513.214,50           | 58,35                     |
| COTA-PARTE DO ICMS   | 7.264.380.369,00         | 1.166.137.344,85        | 16,05                  | 4.465.738.129,80         | 61,47                     |
| COTA-PARTE DO IPVA   | 2.501.199.996,00         | 146.485.353,63          | 5,86                   | 2.160.567.188,79         | 86,38                     |
| COTA-PARTE DO IPI S/ EXPORTAÇÃO  | 61.646.050,00            | 6.895.569,57            | 11,19                  | 29.677.865,33            | 48,14                     |
| TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB | 3.678.103.466,00         | 531.377.526,97          | 14,45                  | 2.342.709.771,10         | 63,69                     |
| OUTRAS   | 2.471.771.984,00         | 332.002.148,46          | 13,43                  | 1.343.526.711,87         | 54,35                     |
| <b>OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>   | <b>2.671.831.548,00</b>  | <b>720.564.136,13</b>   | <b>26,97</b>           | <b>2.320.071.337,49</b>  | <b>86,83</b>              |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL</b>   | <b>7.825.329.472,00</b>  | <b>379.867.921,01</b>   | <b>4,85</b>            | <b>916.369.364,28</b>    | <b>11,71</b>              |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO   | 101.980.200,00           | 10.002.736,40           | 9,81                   | 30.223.013,23            | 29,64                     |
| OUTRAS   | 7.723.349.272,00         | 369.865.184,61          | 4,79                   | 886.146.351,05           | 11,47                     |
| <b>RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>   | <b>89.933.210,00</b>     | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>               |
| <b>DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE</b>  | <b>-2.220.201.853,00</b> | <b>-307.643.596,92</b>  | <b>13,86</b>           | <b>-1.506.110.582,19</b> | <b>67,84</b>              |
| <b>TOTAL DAS RECEITAS</b>  | <b>50.377.103.572,00</b> | <b>7.292.063.275,40</b> | <b>14,47</b>           | <b>30.316.815.008,00</b> | <b>60,18</b>              |

Helvio G. J. C. Vieira  
Diretor Divisão de Cont de Receitas e IR  
CRC1SP247569/O-7

Emerson Onofre Pereira  
Diretor do Departamento de Contadoria  
CRC1SP240974/O-7

Luis Felipe Vidal Arellano  
Subsecretário do Tesouro Municipal  
CPF 366.631.018-46